

Số: /KH - UBND

Cẩm Tân, ngày 03 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế năm 2023 trên địa bàn xã Cẩm Tân.

Thực hiện Kế hoạch số 131/KH – UBND ngày 28/06/2023 của của UBND huyện Cẩm Thủy về việc Thực hiện chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế năm 2023 trên địa bàn huyện Cẩm Thủy

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Nghị quyết của Đảng, Nhà nước, Chính phủ về bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN). Xác định nhiệm vụ cụ thể của từng cơ quan, tổ chức, cá nhân, nhằm tăng nhanh và bền vững số người tham gia BHXH, BHTN ổn định chính sách an sinh xã hội trên địa bàn, tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, người sử dụng lao động, người lao động và nhân dân trong nhiệm vụ phát triển người tham gia BHXH, BHTN.

- Nắm vững quan điểm, mục tiêu, tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp để tăng nhanh diện bao phủ người tham gia BHXH, BHTN nhằm thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHTN đã đề ra.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHTN năm 2023 phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, chặt chẽ của các cấp ủy Đảng, lãnh đạo các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị.

- Căn cứ các nguyên tắc, chỉ tiêu, tiêu chí và phương pháp xây dựng chỉ tiêu của Nghị quyết số 102/NQ-CP để xây dựng kế hoạch, chỉ tiêu cho từng loại đối tượng, theo từng thời gian, từ đó đưa ra các giải pháp cụ thể để triển khai, thực hiện.

- Các giải pháp thực hiện phải cụ thể, thống nhất, đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

II. CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN NGƯỜI THAM GIA BHXH, BHTN, BHYT NĂM 2023 TRÊN ĐỊA BÀN XÃ

1. Số người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện: 5 người,
2. Tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 92,5% dân số

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

QTăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHTN, khuyến khích thực hiện tốt chính sách đối với người lao động, đặc biệt tập trung thực hiện tuyên truyền đối với chính sách bảo hiểm xã hội tự nguyện có sự hỗ trợ một phần tiền đóng của Nhà nước; khuyến khích các cơ quan, tổ chức, cá nhân hỗ trợ tiền đóng bảo hiểm xã hội cho người tham gia BHXH tự nguyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – xã hội (phụ trách LĐTBXH)

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH, BHYT tập trung các giải pháp tuyên truyền, vận động; phối hợp với các đoàn thể tổ chức đối thoại chính sách với người lao động, người sử dụng lao động.

- Hướng dẫn, đôn đốc các doanh nghiệp trên địa bàn xã thực hiện việc kê khai danh sách lao động, báo cáo tình hình thay đổi lao động và tham gia BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động đúng quy định. Thường xuyên tổ chức đối thoại chính sách với người lao động, người sử dụng lao động.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện các chỉ tiêu, thường xuyên báo cáo về UBND huyện theo quy định.

2. Công chức Văn hóa – xã hội

- Phối hợp với công chức lao động - TBXH tuyên truyền, phổ biến sâu rộng và dành thời lượng phù hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về BHXH, BHYT nhất là về trách nhiệm và quyền lợi của người sử dụng lao động, người lao động khi tham gia BHYT, BHXH.

- Thời gian thực hiện: **Thường xuyên.**

3. Các đồng chí trưởng thôn: Tích cực công tác tuyên truyền vận động bà con nhân dân tham gia BHYT, BHXH nâng cao tỷ lệ bao phủ BHYT của thôn cũng như của xã

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức đoàn thể :

Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân và quần chúng Nhân dân trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tham gia BHYT, BHXH để được hưởng các chế độ chính sách An sinh xã hội của Nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế năm 2023 trên địa bàn xã Cẩm Tân. UBND xã đề nghị các cán bộ, công chức, các ban, ngành, đoàn thể có liên quan triển khai thực hiện đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, phó chủ tịch;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Cán bộ, công chức có liên quan;
- Các thôn;
- Lưu VT, CS;

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Thị Hợp